Xaverius Thaumaturgus, Panegyricum Poema

Frizon, Léonard

Burdigalae, 1684

Caput VIII. Iconi Quintadecimæ respondens. Xaverii Thaumaturgi beneficio
Ferdinandus Furstenbergius Episcopus ac Princeps Monasteriensis &
Paderbornensis, ab extremo vitæ discrimine ad sanitatem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69047](#)

C A P U T VIII.

Iconi Quintædecimæ respondens.

Xaverii Thaumaturgi beneficio

*Ferdinandus Furstenbergius Episcopus ac Princeps
Monasteriensis & Paderbornensis, ab extremo
vitæ discrimine ad sanitatem revocatus, nuncu-
pato de fundanda Basilica Xaveriana voto;*

Ejusdem Indiarum Apostoli auspicio

*Sacræ ad Sinarum Iaponumque salutem expeditioni
census annuos benignè amplèque constituit.*

*Beati sunt, qui... in amicitia tua decorati
sunt. Eccli. XLVIII.*

Currus Israel & Auriga ejus.

Iv. Reg. II. & XIII.

*J USTUM amicitiæ pretium dixit, qui amicum a thesauro
Sapiens comparavit. Si quidem vera si delisque amicitia,*

*2 Amicus fidelis, protectio fortis. qui autem invenit illum, in-
venit thesaurum. Eccli. 6.*

B e

protectio est, bonorumque copiam omnium præbet. rebus in dubiis consilium expedit, in secundis gaudium amplificat, in adversis dolorem minuit; &, si auxilium non potest, solatum exhibet. At inutilis plerumque amicitia mortalium gravissimis in casibus, & sæpe noxia accidit: in prosperis autem, vitiorum adjutrix, ministra corruptelarum, & odio capitalior efficitur. Nec verò decus amicis ex hujusmodi familiaritate aspergitur, sed ex contagione macula probrumque contrahitur. Unâ ex illa, quam virtus amicitiam conciliarit, gloria efflorescit; fructus ubertas percipitur. ac plane beati, qui necessitudine aliquâ sanctis viris consociantur; quorum sic ope gratiaque sufficiuntur & soveantur, ut amorem sibi adjungant. Divinum, cunctasque omnipotentis Numinis opes habeant ad usum promptas & propositas. Similitudo amicitiam, aut similitudinem amicitia parit. Quocirca probè piéque in Sanctos affecti, mores Patronorum student effingere; ac studiosos clientes ad sua ipsi exempla benignissimi patroni componunt, penitusq; conformant. Et venenatis ferè munieribus cùm inter se amor nequitiae conglutinet, quos coelestis interpres Raphael hostes animæ suæ vocat; ea necessariis perfecti divinique amici beneficia tribuunt, & largientes quæ deceant, & accipientes salute gloriaque impertiant.

Sic nimirum Elias amicitia suâ cùm alios, tum maximè Elisæum decoravit, ac verè fortunatum præstítit, quem tanquam alterum se effecit, spiritu suo completum, Prophetia Theurgiaque insignitum. Nam quid ego illa commorem, quæ tenuis hospitii ac jejni victus præmia retulit Sareptanæ viduæ; cuius & inopiam extremam farnâ inconsumptâ, inexhausto oleo, durissimis temporibus sustinuit, & luctum redditâ filio vitâ summam in lætitiam convertit? Nec verò ii tantum beati, qui viderunt Eliam, amicèque cum illo vixerunt; sed etiam (ut nonnulli interpretantur Doctores futurum præterito significatum, haud raro in sacris litteris exemplo) beati, qui visuri sunt aliquando reducem, amanterque cum eodem supremis temporibus acturi. Hac enim mutuâ benevolentia commune

periculum defendant, instantemque potentissimi Prophetae inimicis perniciem à se propulsabunt; Judicis quoque occupatā gratiā Christi, cuius Præcursorēm hunc piā demeruerint observantia, Patronumque sibi compararint.

Age nunc, Xaverii amicitia quām felix, quām honorifica extitit! iis primū, quibus olim frui coelestis viri convictū & familiaritate contigit; ut Pererī, Aghiaro, Vellio; de quibus non uno loco memoravi: ut Petro Mascarenī, Regio apud Summum Pontificem Legato, à quo Romā Xaverius in Lusitaniam fuit deductus; ut Martino Alphonto Sosæ, quem Regiæ classis Lusitanicæque in Oriente ditio-
nis Prætorem est comitatus; ut Joanni Castrio, Indiæ Pro-
regi, cui multarum palmarum duci in supremo decretorio-
que aeternitatis certamine affuit. Et, quibus in locis versa-
batur Xaverius, eundem sibi auxiliarium Christiani sub
mortem omnes deposcebant; haud dubii, salutem sibi in
tuto esse locatam, si animam in Sancti Patris veluti finū
deponerent. Nec singulos tantū homines, sed & Indiam
totam suis apud Deum immortalem promeritis Apostolus
tuebatur & fortunabat. Quod Præfектus Indiæ navis,
Olyssiponem appulsæ dixit, cùm vivere Patrem Franciscum
primo ac fausta omnia complexo nuntio attulisset
Joanni III. Lusitanī Regi. Neque aliter sensit de certissi-
mo illo saluberrimoque præsidio pius ac sapiens Rex; qui
& Proregem, & reliquos imperii ministros juss erat dicto
esse audientes, quidquid ad Religionem sive inter Lusita-
nos excolendam, sive ethnicos inter propagandam requi-
reret Xaverius: ac quocunque vellet aut ipse profici scī,
aut operas Evangelicas mittere, naves commeatusque ut
abunde suppeditarentur, edixerat. Ubi verò Princeps
optimus tanti mortem viri accepit, ingemuit scilicet In-
diæ Lusitanicæque, velut communi parente orbatis.

At eandem propè tutelam à morte Xaverius, & aliquā
ex parte firmiorem jam potentior in cœlo, curamque
fidelissimam Lusitanicis Indicisque rebus impendit; ac bene-
ficientiam consimilem affluentia miraculorum & perenni-
tate contulit. Vel trium, quos paulò antè nominavi, in-
stitutorum subeat recordatio; quibus & navium fortunarum-

E e ij

que securitatem, & mortis prænotionem conditionemq; felicissimam præstítit. Verissimè hoc universèque amicitia Xaverii perfecit, quod gloriòsè Tullianus iactabat Lælius; ut egentes abundarent, imbecilles valerent, mortui vi- verent. Quot ærumnosi, quot periculose ægrotantes, quot moribundi, quot jam exanimati, posthuma Xaverii dona & prodigia persenserunt, facultatibus, membris, corpo- re animaque restitutis! Non solum ipse beatus Xaverius est, sed eos quoque reddit beatos, quos amicitiâ complectitur. Quanquam non in hominestantum sibi conunctos, verùm etiam in alienos, cùm nullo discrimine proximos haberet omnes, profusa Thaumaturgi charitas fuit: neq; eos duntaxat, quibus ætatis consortium locique opportu- nitas præsentiam Magni Patris obtulit, & os illud suavis- simum plenumque sanctæ majestatis ante oculos posuit, sed etiam regionum tractu dissitos, olim dum viveret, ac se- culo ipso posteriores, in partem felicitatis vocavit. De civitate modò Neapolitana (quod exemplum possit unum instar esse omnium) déq; Mastrillo apud Xaverium gratio- so narravi. Quantis ex miseriis illa erepta! quantis hic bonis honestatus est, *Indus felicissimus*, qualem se agnoscebat ipse, & prædicabat! Recentia quidem ista, & in cons- pectu propemodum sita loco excelsò & illustri: sed recentius occurrit beneficium, sanè Thaumaturgo dignum, & variis adjunctis spectabile, cùmque hac mea commen- tatione rerum Xaverianarum opus conunctissimum.

Ferdinandus, stirpem si queris, Furstenbergius; si dig- nitatem, Episcopus ac Princeps Monasteriensis & Pader- bornensis: si merita; pietate, sapientiâ & politiciâ & litterariâ, benignitate & munificentia, ceterisque virtuti- bus. Ecclesiæ Imperiique lumen & ornamentum; D. Fran- cisci Xaverii ope ac patrocinio multa se magnaue à Deo beneficia accepisse profitetur, in Missionis ad Indias Orientales, seu Sinas & Japonas, fundatæ instrumento. Eundem Indiarum Apostolum, singularem Patronum suum appellat in litteris ad Pontif. Max. Innocentium XI. ad P. Ferdinandum Verbustum, apud Sinas Societatis JESU Vice-Provincialem; ad Patres Delegatos ex universa Socie-

THAUMATURGUS.

127

tate, & Romæ ad eligendū Præpositum Generalem Congregatos. Præcipua, credo, munera illius, quem in se beneficentissimum hisce litterarum monumentis sœpe testatur; dona quædam arcana & intima, ad æternæ salutis Christianæque perfectionis rationem facientia, generatim indicavit, non explicuit: nec fortasse explicare satis potuit, vel præmodestia, ne suâ cum laude nimiâ communicarentur; vel ex rerum ipsarum, quibus ornatus erat, cœlestium divinarumque præstantiâ. Externum verò & insigne beneficium restitutæ haud dubio miraculo valetudinis, grati piique animi luculento perenni; testimonio ad posteritatis memoriam & congratulationem religiosissimus Princeps consignavit, fundata & Missione Orientali, de quâ mox, & Basiliacâ Xaverianâ; cujus occasione duplex hoc à me susceptum est opus; ad partem ornatûs aliquam in templum Xaverianum, Xaverii ipsius tabulis poetice, historicè, Theologicè pictis & collustratis pro mea tenuitatem conferendam.

Quonam Divinæ Providentiae consilio factum dicam, ut qui Princeps lœtissima omnia pro suis egregiis virtutibus rebusque præclarè gestis mereetur, frequentibus incommodis morborum acerbissimisque doloribus fuerit conficitatus? non temere profecto, sed altâ & certâ, quamvis occultâ ratione, bonis mala accidunt; ut observavi, cùm agerem de adversis quasi casibus, in quibus Paulum Xaveriumque non fortuna, at illa verè domina rerum & moderatrix Providentia exercuit. Quod utique, menti errorum tenebris non cœcatæ haud ignotum & obscurum, aperi-
b tissime clarissimeque docuit ipsa de cœlo delapsa spectataque in terris Sapientia; cœcitatem, ac perinde alias corporis vexationes innocentî viro evenire nonnunquam, ut manifestentur opera Dei in illo. Opportunam ingenti exaggeratoque animo Ferdinandi segetem ac materiam suggestit constantiæ ac religionis; quâ, cùm amplissimis honoribus emineret inter homines, sanctè integrèq; summo se humanæ sortis Arbitro submissum & obsequentem exhiberet; Indiarum Apostoli gloriæ, salutiq; gentium, splendide fenerato beneficio, deserviret.